
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03838 

 Del: 16/05/2024 

 Esecutivo Da: 16/05/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e 

Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento, ex art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art.1 c. 2 del D.L. n. 

76/2020 e dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, del servizio di gestione vendita e prevendita dei biglietti con relativa 

emissione dei titoli di accesso per le partite del Torneo di San Giovanni (CIG ZBC3B0764D)- Rinnovo 

contrattuale per l’edizione 2024

 

LA DIRIGENTE
Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 183;
- il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici);
- il D. Lgs. n. 36/2023 (in specie in relazione agli artt. 19-36 in materia di digitalizzazione del ciclo 
di vita dei contratti);
- il D.L. n. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020 e in particolare l’art. 1 c. 2 lett. a;
- il D.L. n. 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021 e in particolare l’art. 51;
- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;
- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;
- il D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica registro 
unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;
-  la  Legge  n.  98/2013,  art.  31,  ed  il  D.  Lgs.  50/2016,  art.  30,  c.  5,  in  materia  di  Regolarità 
contributiva dei fornitori;
- le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il  Regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  D.  Lgs.  n.  196/2003  come  modificato  dal  D.  Lgs.  n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

Pag. 1 di 6 DD/2024/03838



- i  seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il  Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, in particolare gli art. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento 
generale per l’attività contrattuale;

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018 e n. 636/2019) 
relative  alle  procedure  di  affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria;

Premesso che:
- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- in data 26/03/2024 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 avente ad 
oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

- con Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Carmela Valdevies 
l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi,  Manifestazioni cittadine e Cerimoniale della Direzione 
Ufficio del Sindaco, prorogato con Decreto del Sindaco n. 77 del 20/10/2022;

Dato atto dell’indirizzo strategico dell’Amministrazione comunale denominato “Il Valore della Cultura 
e  della  Memoria” (di  cui  al  richiamato  DUP 2024-2026),  il  quale  individua  tra  gli  obiettivi  del 
Comune il potenziamento e la valorizzazione delle tradizioni popolari fiorentine (Obiettivo strategico 
“Valorizzare  il  sistema museale,  la  memoria  del  passato  e  le  tradizioni  popolari”  -  Ob.  Operativo 
9.1.08, che attribuisce alla Direzione Ufficio del Sindaco il compito, tra gli altri, di “Valorizzare il  
calcio storico fiorentino, sia attraverso un nuovo e più efficace modello di governance, sia attraverso il  
consolidamento e il rafforzamento delle occasioni di conoscenza della tradizione legata al Calcio storico  
e i suoi quattro colori…”);

Considerato che:
- in attuazione del suddetto obiettivo, il Comune di Firenze organizza annualmente, di norma nel 
mese di giugno, la tradizionale manifestazione fiorentina del Torneo di San Giovanni, che prevede lo 
svolgimento nella Piazza Santa Croce di tre partite del  “calcio in costume”, oltre ad ulteriori ed 
eventuali iniziative collaterali, e che per l’annualità corrente le date delle tre partite del Torneo sono 
presumibilmente previste nei giorni 1 e 2 giugno (semifinali) e al 15 giugno 2024 (finale);

- per una ottimale riuscita dell’evento, si rende necessario provvedere a tutti quegli adempimenti e 
interventi  idonei  allo  svolgimento  della  manifestazione,  ed  in  particolare  risulta  necessario 
provvedere al servizio di gestione, vendita e prevendita dei biglietti, con relativa emissione dei titoli 
di accesso per le partite del Torneo di San Giovanni edizione 2024;

Premesso altresì che:

- preliminarmente all’affidamento del predetto servizio per l’annualità 2023, al fine di valutare le 
proposte esistenti sul mercato inerenti il menzionato servizio, la Direzione scrivente ha ritenuto di 
effettuare un’indagine di mercato pubblicando dal 27/04 all’08/05/2023 sul Profilo del Committente 
del Comune di Firenze un avviso pubblico volto a sollecitare manifestazioni di interesse da parte di 
operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti  fissati  dall’avviso  stesso,  titolari  di  un  sistema 
informatico  fiscale  idoneo  per  attività  spettacolistiche  e  di  intrattenimento  secondo  le  vigenti 

Pag. 2 di 6 DD/2024/03838



disposizioni formulate da Agenzia delle Entrate;

-  in  esito  all’indagine  di  cui  sopra  è  pervenuta  una  sola  manifestazione  di  interesse  da  parte 
dell’impresa NUOVO B.O. S.r.l.  (Cod. Fisc. -  P. IVA 03959290481) con sede in Via delle Vecchie 
Carceri, 1 – Firenze;

- è stata indetta mediante il Sistema Telematico della Regione Toscana - START, la procedura per 
l’affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art.1 c. 2 
del D.L. n. 76/2020 e dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, del servizio di gestione vendita e prevendita 
dei biglietti con relativa emissione dei titoli di accesso per le partite del Torneo di San Giovanni 
edizione 2023, richiedendo il preventivo alla citata impresa NUOVO B.O. S.r.l. (Cod. Fisc. - P. IVA 
03959290481) in quanto unico operatore economico ad aver presentato manifestazione di interesse; 

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 3885/2023, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, 
come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, è stato affidato 
all’impresa  NUOVO B.O.  S.r.l.  (Cod.  Fisc.  -  P.  IVA  03959290481 -  Codice  beneficiario  1767)  il 
servizio di gestione vendita e prevendita dei biglietti con relativa emissione dei titoli di accesso per le 
partite del  Torneo di San Giovanni - edizione 2023, per l’importo di Euro 6.075,60 IVA al 22% 
inclusa, nel rispetto del preventivo allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

- in data 15/05/2023 è stato sottoscritto il relativo contratto;

Atteso che all’art. 3 del Capitolato speciale e all’art. 6 della Richiesta di preventivo, è prevista la 
possibilità dell’Amministrazione Comunale di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per 
l’annualità 2024 del Torneo di San Giovanni;

Valutato pertanto opportuno, nell’ottica di una razionalizzazione della spesa, della programmazione 
degli acquisti di beni e servizi e dell’azione amministrativa, procedere a rinnovare il contratto per 
l’annualità 2024, ad invarianza delle condizioni contrattuali, prezzo incluso, come da preventivo di 
dettaglio presentato dalla società NUOVO B.O. S.r.l. in sede di affidamento in parola;

Dato atto che:

- l’Amministrazione Comunale ha comunicato alla società NUOVO B.O. S.r.l. con nota prot. 154067 
del 07/05/2024, agli atti, la volontà di rinnovare il contratto come sopra esplicitato, invitandola a 
manifestare la propria disponibilità mediante restituzione della predetta nota sottoscritta in segno di 
accettazione e a trasmettere DGUE ai fini della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 e ss. del D.Lgs. 
50/2016; 

- la società sopra menzionata ha risposto con nota prot. n. 154799/2024, agli atti, a mezzo PEC, 
comunicando l’accettazione e trasmettendo altresì proprio DGUE;

- il rinnovo del contratto in parola per l’edizione 2024 del Torneo di San Giovanni verrà formalizzato 
in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente 
per l’attività contrattuale e dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che  il D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) all’art. 226, comma 2, 
prevede che a decorrere dalla data in cui acquista efficacia, ovvero dal 1 luglio 2023, il D.Lgs. n. 
50/2016 (abrogato a partire da quella medesima data) continua ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso, e che per “procedimenti in corso” si intendono: “… b) in caso di contratti 
senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui 
il Codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”;

Pag. 3 di 6 DD/2024/03838



Dato atto che, pertanto, in forza di tale disposizione del nuovo Codice dei Contratti, nel caso di 
specie continuano ad applicarsi le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016;

Valutato che l’importo del servizio citato, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, è inferiore a 
Euro 40.000,00 al netto dell’IVA, e comunque alla soglia di cui all’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 
76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. n. 77/2021 
convertito con Legge n. 108/2021 e di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del 
servizio;

Dato atto che il valore stimato per l’acquisizione del servizio risulta altresì inferiore alla soglia di 
Euro 5.000,00 al netto dell’IVA, al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti 
elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della Legge n. 296/2006;

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale nella procedura di affidamento 
diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo del contratto in parola con la società NUOVO B.O. S.r.l. 
(Cod. Fisc. - P. IVA 03959290481) per l’importo di Euro 6.075,60 IVA al 22% inclusa, nel rispetto del 
preventivo allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

Considerato pertanto di dover impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2024, capitolo n. 300, 
ove sussiste la necessaria disponibilità, la somma complessiva di Euro 6.075,60 IVA al 22% inclusa 
a favore di NUOVO B.O. S.r.l. (Cod. Fisc. - P. IVA 03959290481 - Codice beneficiario 1767);

Datto atto che in forza di quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4, per gli affidamenti di 
importo inferiore a Euro 5.000,00, oltre IVA, la stipula del contratto è subordinata alla verifica della 
regolarità del DURC e all’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico nel casellario 
informatico presso ANAC;

Riscontrata la  regolarità  del  DURC e  l’assenza di  annotazioni  a  carico della  suddetta  impresa 
affidataria nel casellario informatico presso ANAC;

Dato atto di aver acquisito presso ANAC, ai sensi delle Leggi nn. 136/2010 e 217/2010, il CIG 
ZBC3B0764D;

Dato altresì atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento:
- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, dall’art.  53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art.  42 comma 2 del D. Lgs. n. 
50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo 
I del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 
nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

Pag. 4 di 6 DD/2024/03838



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di rinnovare  con la società NUOVO B.O. S.r.l. (Cod. Fisc. - P. IVA 03959290481) il contratto 
aggiudicato con DD n. 3885/2023 relativo all’affidamento, ex art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 così come modificato dall’art.1 c. 2 del D.L. n. 76/2020 e dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 
del servizio di gestione vendita e prevendita dei biglietti con relativa emissione dei titoli di accesso 
per  le  partite  del  Torneo  di  San  Giovanni  per  l’edizione  2024,  ad  invarianza  delle  condizioni 
contrattuali,  prezzi  inclusi,  come da preventivo  presentato  dalla  sopracitata  impresa  in  sede  di 
affidamento  per  l’edizione  2023,  allegato  parte  integrante  e  sostanziale del  presente  atto,  con 
decorrenza dello svolgimento della prestazione indicativamente dal giorno 22 maggio 2024 e sino a 
conclusione dell’evento (indicativamente il 15 giugno);

2) di impegnare sull’esercizio finanziario 2024 la somma complessiva di Euro 6.075,60 (IVA al 22% 
inclusa) sul capitolo 300 a favore della società NUOVO B.O. S.r.l. (Codice beneficiario 1767);

3) di disporre che il rinnovo del contratto di affidamento in parola verrà formalizzato con la società 
NUOVO B.O. S.r.l.  in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento 
comunale vigente per l’attività contrattuale e dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

4) di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023, nonché sul Profilo del Committente sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, sede di Firenze nel termine di 
30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della presente determinazione, avente i contenuti 
dell’avviso di aggiudicazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo - fa4e5843ab1b60d601854e614b3e10d8b5f83e06b6482ce8991956fac481eb71

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2024/03838



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 300 2024/7237
€ 

6.075,60

1767 - NUOVO 

BOXOFFICE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/03838


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03838

